
о
Управление образования 

Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края

.  ̂ ПРИКАЗ
у Р у '

г. Советская Гавань

D Проведении районного конкурса-^^сследовательских и творческих работ 
обучающихся «Наш дом -  Земля»

В соответствии с планом работы Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края на 2024 год, положением о проведении районного 
конкурса исследовательских и творческих работ обучающихся «Нащ дом- 
Земля», с целью привлечения обучающихся образовательных учреждений 
к работе по практическому участию в решении природоохранных задач 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного образования детей Центр детского творчества «Паллада» 
(Толпышева С.Н.) организовать с 14 октября по 14 ноября 2024 года 
проведение районного конкурса исследовательских и творческих работ 
обучающихся «Наш дом - Земля».

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении районного 
конкурса исследовательских и творческих работ обучающихся «Наш дом
-  Земля» (Приложение № 1).

3. Утвердить прилагаемый состав жюри районного конкурса 
исследовательских и творческих работ обучающихся «Наш дом -  Земля» 
(Приложение № 2).

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 
участие обучающихся в районном конкурсе исследовательских и 
творческих работ обучающихся «Наш дом -  Земля».

5. Контроль над исполнением приказа возложить на главного 
специалиста Управления образования Администрации Советско- 
Г аванского муниципального района Хабаровского края Фрол кину З.Ф.

Начальник Р.В. Горшкова

001370^ МЛУ «Р.г.Сд.>. 3tMS. 4} тар. 2000 ж . 2024г.



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 14.10.2024 №409-2

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса исследовательских и творческих работ

обучающихся «Наш дом -  Земля»

1. Общие положения
Районный конкурс исследовательских и творческих работ 

обучающихся «Наш дом -  Земля» (далее -  Конкурс) проводится с целью 
привлечения обучающихся образовательных учреждений к работе по 
решению районных экологических проблем и практическому участию в 
решении природоохранных задач, способствующих экологическому 
воспитанию школьников, реализацию их творческого потенциала.
Работу по организации и проведению Конкурса осуществляет Управление 
образования Администрации Советско-Г аванского муниципального 
района Хабаровского края. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования Центр детского творчества 
«Паллада».

2. Сроки проведения
Районный конкурс «Наш дом -  Земля» проводится с 14 октября по 14 

ноября 2024 года.
3. Участники конкурса

В районном конкурсе могут принять участие обучающиеся 
образовательных организаций в возрасте от 7 до 18 лет.

4. Порядок и условия проведения
Конкурс проводится по следующим номинациям и возрастным 

группам:
- младшая (1-3 классы, 7-9 лет),
- средняя (4-6 классы, 10-12 лет),
- старшая (7-8 классы, 13-14 лет),
- взрослая (9-11 классы, 15-18 лет).
В номинации «Сохраним Землю» (ТОЛЬКО для детей 5-11 классов) 

представляются реферативные работы, исследовательские работы и 
проекты по исследованию природных объектов Советско-Г аванского 
района. Материалы должны отображать региональный компонент, 
авторскую позицию.

В приложении приветствуется использование иллюстрационного 
материала -  авторские рисунки, фотографии, диаграммы, таблицы. На 
титульном листе указываются образовательное учреждение, фамилия, имя 
автора, класс, возраст, ФИО (полностью) и должность руководителя, если



есть - консультанта работы. Коллективные работы могут быть 
представлены коллективом не более 2-х авторов.

Номинация «Живи, Земля!» (для обучающихся 7-17 лет):
- Рисунок или плакат -  размер А 3 на тему «Сохраним природу 

края!» На этикетке с обратной стороны рисунка или плаката указывается: 
название работы, фамилия, имя, возраст участника, образовательное 
учреждение (объединение), ФИО (полностью) руководителя работы, 
должность. Работы выполняются в любой технике.

- Творческий проект (с поделкой) на тему «Природа нашего края». 
Работа должна быть посвящена одному из представителей растительного 
или животного мира, или одному природному объекту. Творческий проект 
предоставляется в печатном виде; исследовательский материал по теме (не 
более 2-3 страниц печатного адаптированного текста), этапы работы над 
проектом (технологическая карта), приложение (фото). Титульный лист с 
указанием ФИ автора, возраста, образовательного учреждения, ФИО и 
должности руководителя, годом создания проекта.
Организаторы конкурса оставляют за собой право оставить на хранение 
работы победителей и призёров конкурса для представления их на 
краевые конкурсы (авторство сохраняется).

Рисунки, плакаты принимаются до 14 ноября 2024 года по адресу: 
ул. Колесниченко 1 а. Творческие проекты, исследовательские и 
реферативные работы высылаются на электронную почту
moudodeocutes@mail.ru
Консультации по телефонам 8(42138)45443, 89142149445 
(Спицына Наталья Васильевна, педагог-организатор).

5. Награждение
Победители и призёры конкурса в каждой возрастной категории и в 

каждой номинации нафаждаются дипломами Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края.

Критерии оценки исследовательских и реферативных работ:
- соответствие темы, цели и результата исследования;
- последовательность, логичность, полнота изложения;
- отражение собственного отношения к исследуемому материалу, 

выводы;
- наличие и качество иллюстративного материала, грамотность.
В творческих работах и проектах оцениваются:
- оригинальность замысла;
- самостоятельность;
- смысловая целостность;
- соответствие требованиям положения;
- художественное исполнение.

mailto:moudodeocutes@mail.ru


УТВЕРЖДЕН 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
^ниципального рай- она 
Хабаровского края 
от .10.2024 № 409-2

СОСТАВ
жюри районного конкурса исследовательских и творческих работ

обучающихся 
«Наш дом -  Земля»

Перетягина Е.В. заместитель директора МБОУ ЦДТ «Паллада»

Разумовская Н.В. методист ИМЦ Управления образования
Администрации Советско-Г аванского
муниципального района Хабаровского края

Спицына Н.В. педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»

Козлова Д.А. педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»

Чичур Н.П. методист, педагог дополнительного образования
МБОУ ДО ЦВР п. Ванино (по согласованию)


